grum-

eternis recrearunt. Non difficile fuit peccatum suum vtrò profitētes ad sanitatem reuocare, præsentim fide publica commissoriū imputare impetrata. Patres igitur cum suis familiis S. Vincentium sequuti suis ciuibus sc̄e reddidēre. Ita diuina ope per Iosephum & illi ab iniuria inexpibili reuocati, & colonia à periculo grauissimo liberata. Hæc ferme circuilla tempora, quibus Sacerdotij charactere Iosephus est insignitus, cōtigēre. Dicebat p̄terea, ut Sacerdotes alij ingenio, & doctrina instructi, ad concionem. Eius fermo è pectore prodibat pleno magis pietatis, diuinorūque sensuum, quos ex perpetua cum Deo consuetudine hauebat, quā doctrinæ librorum lectio comparata: et si hanc in primis studiosè adhibebat, sed quam Spiritus dulcedine, qua plenus erat, condiebat; ut doctrina robur, & nerui penetrarent ad mentem. Morata oratio spirituali succunditate se ad animum infundens, homines ad mentis compunctionem lacrimasque sensim commoueberit; & eos ad decetstanta vita, virtutesque amplectendas, in primisque ad Dei cōiunctiōneim per Sacramentorum usum expetendam induceret. Sententiae suo pondere robustæ, & efficaces non in concionibus modò, sed in priuatis etiā ipsius de Deo colloquitionibus, animos quameiusque vellet in partein, permouebant. Licer breue totius generis exemplum ex fragmentis nonnullis eius epistolarum agnoscere, quæ ad cal

*Quis facit
dicendo
ad concionem.*

cem nostra narrationis sunt adiecta. Femina nobilis, & grauis in concione illius oratione ita affiebat, ut diceret, Spiritum sanctum P. Iosepho verba in os inserere, non secus, ac columbam in pullorum suorum guttur alimetum. Gaspar Samperefus Societatis Sacerdos iuratus testis dixit, cum Iosephus in Praefectura Spiritus sancti in templo Societatis ipso Pentecostes die concionem haberet, vidisse se passerem Canarino similem ad dicentem aduolasse: ac finistro eius humero familiariter insedisse, quem cum blandè inter dicendum ab se repulisset, ipsum tamen iterum redisse. Non est credendū, non ad testimoniū summa innocentia homini item innocentiam dandum tantæ religionis die, inter eam actionem, quæ potius auem abigeret, quam invitaret, hæc signa Deum ostendit. Ipse Episcopus Petrus Leitanus, tanta auctoritate, & sapientia vir, ita illius sermone tenebatur, ut dicere solitus sit, facilius se huic vni Canarino, quam reliqua doctorum virorum multititudini auseculaturum. Nec tamē ille perpetuò habebat affixus concioni: sed subinde suscipiebat ad Neophytorum, Barbarorumque viros excursions. Quo in genere non erit inutile, ut alia multa vniuersitatem cognouimus, ita etia quod ad

Episcopus il-
lius sermone
tenebatur.

Duo excor-
siuum gene-
ra ad Bras-
ilos erudien-
dos.

hac rem pertinet, accurare nonnulla explicare. STATAS fides & fixas Societas Iesu habet in Brasilia septem in oppidis, & vicis decem: suis tursus loca alia minora cum suis Ecclesias.

suis, domiciliisque, quibus pro tempore Patres diuergentur, attribuuntur. Ex his sedibus septemdecim duo ad Brasilos erudiendos peregrinationum genera suscipiuntur: nam aut Neophytorum pagos, viicosque sibi notos, quos diximus suis quemque sedibus attributos peragant; aut in Barbarorum fines centum, plus etiam interdum leucas intra mediterraneas penetrant. Hæc omnium du-
*Peregrina-
tiones ad in-
fideliarum
noꝝ,*
rissima, & crucis fructibus resertissima pro-
uincia est: non labor, non famæ, non litis,
non laßitudo, non itinerum asperitas, nō vi-
ta discrimina, non denique ærumnariū genus
villum desideratur. Nullum solatium, leuamus
nullū, nisi quid ex re diuina bene administra-
ta proficiat. Adhac incolarum duritia, as-
peritasq; quasi laborum condimentū deuorā-
da. Per has asperitatū delicias veri Crucis ama-
tores, homines aduenæ, & ignotignota & in-
hospita loca percurrentes, oves errantes ad
Christi pacua compellere, & Euangeli pro-
ferte fines diuino fulti auxilio contendunt.
Quæ omnia incommoda studiosi venato-
res animarum, tanto animi ardore subeunt,
ut minus audite expeditiones illæ expertantur,
quæ non fuerint harum asperitatum quasi
aci diueci acrimonia conditæ.

H o r u m laborum fructus est, quam-
plurimos ad cognitionem, cultumque sui
conditoris adducere: nec culture maligne
prouentus responder; siquidem plantatio-
ni,

ni, irrigationique incrementum dat ipse Deus. Sunt porrò aliae quasi statæ, & quotidianaæ ad Neophytorum vicos, aliisque cœtus Ethnorum in finitimus pagis excursiones, quæ & minus ætumnoſe sunt, & spe fructus certiore suscipiuntur. Iis & Baptismo fam affecti ad maiorem pietatem excoluntur; & qui alieni sunt

Brasilii Neo-
phytique rati-
onis in suis
viciis institu-
antur.

ad fide, ad Christianam pietatem inuitantur. Est in his instituendis certa descripta ratio. Manè cum prima luce signum datur ad salutationem Angelicam; haud ita multo post conueniunt ad Missæ sacram, sub sacrum Christianam doctrinam ipsorum lingua, & inter Catechismum solemnes preces vna omnes edocentur; inde ad suum quicque opus dimittuntur.

Hæc fere omnibus in locis, vbi aut Catechumeni, aut rudiiores adhuc Neophyti instituuntur. Quibus aurem in locis Societatis Patres residet, & maior est vita cultus inductus, post salutationem Angelicam ante Missam pueri, puellæque ad templi fores scorpium in choros distributi, asla voce alternatim rostrum decantant. Initium illo quasi proludio faciunt puncti: *Benedictum, & clarificatum sanctissimum nomen Iesu Christi.* Quibus per antistrophen pueræ respondent. *Et sanctissima Virginitas Maria maris eius, nunc & semper. Amen.* Inde alterantes choros sariam modulationem aggrediuntur: *absoluta quaque decade, interponunt laudem: Gloria Patri. Decursa tria pectora contide, ad Missæ sacrosanctum sacrificium.*

se

sc vna cum aliis componunt. Hæc cum aliis in locis, tum præcipue in vicis, qui ad coloniam Spiritus sancti pertinent, quotidianaæ sunt. Missam breuis explicatio sequitur Catechismi ipsorum lingua, communis omnibus: qua breui absolute discedunt reliqui, pueri ad scholas suas se recipiunt; & pro ætatis gradu, alij legendi, musicis alij exercentur, rum Gregoriano cantu, tum harmonico. Non pauci etiam maiores, minorisque tibias, quæ *flamia*, & *ceramia* vulgo nominant, ad symphoniam inflare assuecant. Quo deinde artificio diebus festis Ecclesia sacra exequitio, & supplicationes, cum traducuntur, exornantur. Vespere porrò hora quinta posteridiana, rursus dato signo ad Christianæ doctrinæ concionem euocantur; explicaturque iis pars altera Catechismi. Ab soluto Catechismo, pueri supplicatione ab Ecclesia ad Crucem vsque non inde longe consecratam pio cum cantico procedunt, pro animabus noxarum reliquias purgantibus supplicantibus. Atque ha quotidiana, visitataque exercitationes in vicis, minoribusque Neophytorum Ecclesiis, vbi Societas sedem habet. Sunt & aliae præterea, si minus assidue, non minoris tamen momenti, fructusque. Infantes recens nati baptizantur: adulti Catechumeni intruuntur ad Baptismum, Baptismo expiati ad matrimonium Christiano ritu obeundum; illorum patrocinium susci-

H

pitur, dantque operam Patres, ne quid de ipsorum libertate minuatur. In morbo eorum curationem suscipiunt, sacro oleo, cum ad extrema veniunt, inungunt, defunctorumque Ecclesiasticam procurant sepulturam. Tum ex vniuerso coru deligunt, quos multis hortationibus, praecipiisque ad Eucharistia perciendum Sacramentum præter festum Paschæ diem, instruant, viros, fœminasque. Et cum sunt ad communionem admittendi, prius eius diei circa vesperam, quies agitur inter eos: neque fere quidquam iis maiori cura est, aut sermo de re alia, nisi qua se ratione comparent ad sacro sanctum percipiendum Christi corpus. Ipsò die vñā omnes manè communione conuentu sacram mensam ineunt, dieique maximā partem in tēplo precibus traducant.

Et, ut aliquid de illorum confuerudine dicamus, terram colere iam dudum qui Christianam Religionem suscepere, assueuerunt; & operam etiam varia ad ministeria locare, mercedem capere, rem cogere, & parta tueri didicerunt. Vruntur etiam viri, fœminæque indumento: fœminæ veste candida superne circa collum adstricta, indeque ab humeris laxa, sinuosaque ad pedes vsque desflente vtruntur itaque conformata, ut & decoro serviat, & elegantiæ: comam vittis colligata circum capit colligunt, manibus fertum globulorum ad orandum præferunt. Viri quam quisque natus est laciniam, ea fortuito cor-

pus

*Braſiliorum
Christianorum
confitudines.*

pus aduelant. Diebus vero festis, & quoties ad Ecclesiâ conueniunt, vestitu cultiore produnt, ornatu fere Lusitanico, & militari. Galerus iis tela holosericâ subsutus, calcei, caligæ, manicaque eius quem quisque colorem adamauit; amictus reliquis nobili ex panno Lusitanico, Hispanico. Et hæc iij præcipue, qui præter cæteros sunt ad humanitatem proiores. Studio si etiam sunt colenda pietatis: *Studio pie-
tatis Braſi-
lorum.*

multum Christi nece, & doloribus afficiuntur; cuius rei causæ & frequentes conueniunt ad templū, quibus diebus ea de re sermones explicantur; & multo cum feruore corpori flagella admonent, sacrisque hebdomada fancta diebus magna cum Lusitanorum admiratione supplicationes flagellantium traducunt. In quibus saepè videre est etiam teneræ ætatis pueros pro modulo studia parentum amulari. Hæc in oppidis, vicisque in quibus Societas Patres resident, & ad quos peregrinantur inter Christianos instituta promouentur. Hoc quoque Apostolicæ vita genus, cùm à concione vacua illi tempora dabantur, diu exercuit Anchietæ: & cum pedibus iter faceret, maximam noctis partem precibus insomnem traducebat. Accidit per sepe inter peregrinandum, ut cum superuenient nocte, nullo per ea itinera diuersorio, tugurium Nomadum more ipse cum comitibus raptim sibi suis manibus coustruerent, obseruato tempore, quo maxime somno consopitos comites

*Iosephi pere-
grinationes
ad Braſilos
erudiendos.*

arbitraretur, è tugurio exiret ad orandum; idque sèpe ab ipsis comitibus obseruaretur, & post aliquot horas ad modicam quietem se in tugurium referret; sèpèque antequam alij euigilarent(erant enim illi somni breuissima tempora) iterum prodiret ad orandi cursum reperendum. Et cum loca alia obiret frequens, tum in primis peculiarem terræ tractù sibi legit, quem ob copiosam messam animalium, & meritorum sibi paratam segetem suum Peruuium appellare solitus erat. Infra S. Vincentium litus ad octo, decémve leucas in Austrum excurrit. Solum asperum, herbis, virgultisque omnibus prorsus detonsum, aliquibus tantum fluuiis, riuissque in mare tendentibus intercisi, multis etiam balnearum cadaueribus, ossib[us]que resperfum, quæ tumescente mari, præsertim nouilunio, aquarum multitudine lacuientes, terras adnatant, sèpèque astu sanguine in litus eiectæ, refluenta salo in fisco destituuntur. Tendit tractus ille spatiösam in planiciem, lapideam totam, omni plantarum germe crafam. Hęc gentis vocabulo Itannia nomen habet, quod iporum lingua *pratum saxeum* sonat. Vicus ibi est, qui Lusitanis Conceptio nominatur, à nobili concepta Virginis templo, quod multa ibi veneratione colitur. Gentile saxe prati nomen, ut loci natura eadem, ita cum litore toto commune factum est. Ea solo durities, & cautibus asperitas est, vt ferratae plaustræ

rotæ,

rotæ, quantouis pondere onusti vestigium non imprimant. Addita etiam occulta inimica vis, vt non magno itinere confecto, incendentium plantas, quanuis soleis firmissime munitas, laccrare, ac dissoluere videatur: eandemque & boues, & iumenta alia, pecudésq[ue] sentiant asperitatem. Hęc tamen itinera nudis pedibus, quod illi in itineribus soleme erat, Iosephus eius viator incommodi assidue terebat. Habet hoc asperum litus mare ad lauam, ad dexteram, cùm arenosas sylvas præterieris, terras introsus recedentes ad montes: vñque non longo tractu in Occasum diffos: miti ibi solum, & culturæ obtuperans; multa ibi Lusitanorum latifundia, qui cum suis familiis, & indigenarum seruitiis in ipsis prædiis habent domicilia; prouentuque agrorum lucra exercent suo. Hęc Piratinigę capestria esse necesse est, quæ suprà Europeis terris quam simillima ab agrestibus ferme Lusitanis culta tam felici prouentu fruges fundere commemorauimus. Et licet vici, conuentusque per agros nulli sint; sed circa Conceptionem tantum non infrequens vicus, seu oppidulum; est tamen in illis prædiis ingens sparsus animalium numerus ad culturam opportunus. Hos tum Lusitanos, tum Brasilios non minore diligentia, quam ipsi prædia, Iosephus suscepit excolendos: eandemque curam, diligentiamque in ea excolenda vinea Vincentiani Patres

H 3

continuarunt: nec cultura fructus, quæ Dei Bonitas est, respondet malignè. Ex multis, quæ inde Iosephus animarum lucra retulit, unum admiratione dignum, & cuius haud facilè similereperias exemplum, non præteribo, ex quo diuinæ Bonitati laudes reddantur, quæ admiranda planè ratione Ehrnicum hominem ad suæ prædestinationis finem adduxit.

*Senem ignotum in sylva
reperi, catechizat, bat-
tit, at, mori-
tu[m] sepe-
lit.*

Obiit Iosephus de more suam hanc prouinciam, cum à comitibus digressus solus in sylvas penitus intravit, nullo certo consilio, nulla ei subita rei nouæ oborta cogitatione, sed quasi alterius manu duceretur in senem incidit Brasiliæ, humi abiectum, atque aëbore applicitum. Is Patrem ad se adeuntem his vocibus compellat. Pergo huc adire, iamdiu enim hic tibi præstolor. Quærit ex eo Pater, quinam sit, quaque ex terra, vicové ed venerit. Respondit senex, patriam suam mari imminere; aliaque adiecit, ex quibus Pater intellexit, ipsum neque ex Itanniensibus, neque è Vincentianis finibus, neque ex tota ora Brasiliæ, in qua versantur Lusitani, sed ex remotoribus terris, fortasse circa flumen argenteum, aliisve Australibus partibus infra tropicum (nam Brasiliæ loquebatur idiomate) vel ministerio suprà quam humano eò translatum, vel diuino aliquo monitore, ac duce suis gressibus venisse; ex quo labore, & ex parte tractum ibi quievisse, diuini promissi fidem expectantem. Quæsuit rursus Pater, quid